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1 Úvod
Víceslovné výrazy jsou přirozenou součástí jazyka. Každý den je používáme tak

běžně a intuitivně, že většina z nás se nikdy nepozastaví nad takovým

„sémantickým nesmyslem“, za jaký lze považovat spojení „bílé víno“. Každý přece

dobře ví, že bílé víno má zlatou barvu. Stejně tak, když se ve večerních zprávách

objeví informace, že v nejmenovaném supermarketu prodávali prošlé uzeniny,

nikdo si nepředstaví paní prodavačky, jak nutí uzenou kuřecí šunku pochodovat

po mrazicím boxu, protože je každému samozřejmé, že prošlé uzeniny nejsou prošlé

od chození. Obecněji řečeno, všichni dobře ví, že bílé víno a prošlé uzeniny jsou

slovní spojení (víceslovné výrazy), která mají svůj specifický význam.

Jak je z uvedených příkladů patrné, jsou víceslovné výrazy zajímavým

lingvistickým jevem. Z praktického hlediska se pak velice zajímavým stávají

zejména v dnešní době fulltextových vyhledávačů a různých textově zaměřených

indexovacích systémů. Při stále rostoucím objemu dostupných dat se možnost

přesné specifikace parametrů hledání stává stále důležitější a zde hraje velkou roli

(ne)schopnost systému správně interpretovat víceslovná spojení.

O praktickém významu kolokací (jak se také víceslovné výrazy označují) se lze

dočíst např. v práci Pavla Peciny a Martina Holuba [1, kap. 2.4]. O této práci se hned

v úvodu zmíňuji cíleně, protože se zabývá kolokacemi a jejich automatickou detekcí

v českém jazyce a je de facto teoretickým základem, na kterém stojí návrh a

implementace programu. V dalším textu na ni proto bude ještě několikrát

odkazováno, zejména v úvodních, teoreticky zaměřených kapitolách.

Jak již bylo zmíněno v abstraktu, je cílem této práce efektivní implementace

metod extrakce víceslovných výrazů pro použití na korpusech o velikosti v řádu

miliard slov. Už z formulace zadání je zřejmé, že se bude jednat o efektivitu zejména

paměťovou (a to často na úkor efektivity časové). Zde si dovolím ocitovat jednoho

vyučujícího programování na MFF, jehož výrok tento případ nádherně ilustruje:

„Času Váš program může mít vždycky ještě dvakrát tolik, ale paměti ne.“

Než se ovšem dostaneme ke specifikům implementace, nejdříve si v kapitole 2

uvedeme teoretické poznatky o víceslovných výrazech, které poté v kapitole 3

doplníme o teoretický pohled na metody jejich automatické detekce. V kapitole 4

popíšeme vlastnosti a chování programu z hlediska uživatele. Kapitola 5 je
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věnována teoretické analýze programu, za ní pak následuje kapitola 6, jenž popisuje

složitější detaily implementace. V kapitole 7 jsou nastíněny možnosti dalšího

rozšíření práce a uvozují tak kapitolu 8, která shrnuje celou práci.

Přílohy k práci obsahují příklad formátu vstupních dat, příklad formátu

morfologického filtru pro extrakci kolokací, statistiky výkonnostních testů

programu na výpočetním stroji a také přehled obsahu přiloženého CD.
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2 Víceslovné výrazy
Již z úvodu je patrné, že pojem víceslovný výraz1 má mnoho synonym, jako např.

ustálené slovní spojení nebo kolokace. Přesné vymezení těchto pojmů není cílem této

práce a bývá navíc často dost problematické [1, kap. 2.1]. V této kapitole uvedeme

pouze, co se pod pojmem víceslovný výraz míní v tomto textu, jaké další pojmy jsou

použity a v jakých souvislostech. Dále také popíšeme některé vlastnosti

víceslovných výrazů důležité pro implementaci programu.

2.1 Definice víceslovných výrazů a souvisejících
pojmů

Na tomto místě si uvedeme přehled důležitých definic:

Víceslovný výraz (multiword expression) — víceslovný, významově nedělitelný

celek, jehož rozbitím by se význam původního výrazu ztratil.

Kolokace (collocation) — jiný termín pro označení „víceslovný výraz“. Je v rámci

práce často používán jednoduše proto, že je kratší.

N-gram — označení pro obecnou skupinu N slov, většinou n-prvkovou

podposloupnost delší posloupnosti (textu). Pro konkrétní hodnoty N = 1, 2 a 3 se

používají názvy unigram, bigram a trigram.

Kolokujicí N-gram — n-tice slov w1, w2, …, wn, jenž patří do kolokačního kontextu2

stejného slova (nejčastěji je to nějaké slovo wi z dané n-tice). Jinými slovy každou

n-tici slov ze vstupního textu, jenž potenciálně tvoří kolokaci, označujeme jako

kolokující N-gram. V další části textu se však hovoří pouze o kolokujících

N-gramech, proto jsou zkráceně označovány jen jako N-gramy.

2.2 Charakteristické vlastnosti víceslovných
výrazů

Víceslovné výrazy mají mnoho zajímavých vlastností [1, kap. 2.2]. Pro

implementaci programu jsou důležité zejména tři vlastnosti: vnitřní struktura,

kolokační kontext a sémantičnost kolokací.

1 Paradoxně i pojem „víceslovný výraz“ je vlastně víceslovný výraz.
2 Pojem „kolokační kontext“ bude definován v následující podkapitole.
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Vnitřní struktura

Vnitřní struktura je definována syntaktickými závislostmi mezi jednotlivými

členy kolokace, ačkoli ne všechny kolokace ji musí mít — zde záleží na definici

kolokace, zda v sobě podmínku o syntaktické závislosti členů obsahuje. V důsledku

ovšem platí, že k detekci kolokací můžeme využít výsledky syntaktické analýzy

vstupních textů. Protože program slouží pro detekci kolokací, jenž mají vnitřní

strukturu, kolokace bez vzájemné syntaktické závislosti členů neuvažujeme.

Sémantičnost kolokací

Hned v úvodu bylo zmíněno, že víceslovné výrazy mají svůj specifický význam

(sémantiku). Z gramatického hlediska jsou proto víceslovné výrazy tvořeny zejména

autosémantickými slovními druhy: podstatnými jmény, přídavnými jmény, slovesy,

číslovkami a příslovci. Této vlastnosti se dá úspěšně využít pro návrh jednoduché

heuristiky pro zlepšení výsledků metod pro automatickou detekci kolokací.

Kolokační kontext

Jak uvádí Pecina s Holubem [1, str. 8]: „Kolokační kontext je kontext slova, ve kterém

mohou ležet slova, která s ním tvoří kolokaci.“

Protože je kolokační kontext vždy omezený (někdy velmi výrazně), jsou

kolokace jevem lokálním, což má dvá podstatné důsledky:

1. Nemá smysl hledat kolokace napříč různými dokumenty.

2. Slova, jenž tvoří kolokaci, se v textu často vyskytují společně.

První důsledek se možná na první pohled nejeví jako důležitý, ale velmi

usnadňuje zpracování vstupních dat.

Druhý důsledek lze využít pro návrh metod automatické detekce kolokací, jenž

jsou obsahem následující kapitoly.
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3 Automatická detekce víceslovných
výrazů

Automatická detekce víceslovných výrazů je proces, který zahrnuje několik fází

[1, kap. 3.2]: předzpracování vstupních textů, extrakci kolokujících N-gramů,

aplikaci metod detekce kolokací, hodnocení kolokací a analýzu výsledků. Program

implementuje dvě z nich a to: extrakci kolokujících N-gramů a aplikaci metod

detekce kolokací.

3.1 Metody extrakce kolokujících N-gramů
Z teoretického hlediska může kolokaci tvořit libovolná n-tice slov, z praktického

hlediska je ovšem zřejmé, že kolokací nemůžou tvořit slova, jenž se nikdy spolu

nevyskytují v nějakém omezeném kontextu. Tato myšlenka je základem pro návrh

několika metod extrakce kolokujících N-gramů [1, kap. 4.4]. Zde bude blíže popsána

jedna z nich (implementována v rámci programu) a to metoda využívající

syntaktické závislosti.

3.1.1 Syntaktická závislost

Máme-li k dispozici textový korpus se syntaktickou anotací, můžeme se pokusit

hledat kolokující N-gramy na základě syntaktické závislosti jednotlivých slov.

Složky víceslovných výrazů jsou totiž ve většině případů syntakticky závislé (viz

kap. 2.2).

V syntakticky anotovaném korpusu můžeme každou větu (tj. její členy a

syntaktické závislosti mezi nimi) znázornit pomocí tzv. závislostního stromu.

Závislostní strom věty je strom, jehož uzly tvoří základní tvary slov a hrany

reprezentují syntaktickou závislost a jsou ohodnoceny typem této závislosti (viz


[…]


hash_set (HS) a verze používající hash_vector (HV) s parametry -xb 4 a -xc 2.

Výsledky testů prezentuje tabulka 8. Srovnání výsledků testu 1 a testu 4 názorně

dokazuje, že velikost použité paměti závisí na počtu unikátních instancí, ne na

počtu extrahovaných N-gramů (svou roli ovšem také hraje velikost parametru N).

Číslo testu 1. 2. 3. 4.

Parametry extrakce -n 2 -w 1 -n 2 -w 1 -f -n 2 -w 3 -f -n 3 -w 2

Spotřeba paměti (HS) 1 261 MB 964 MB 2 381 MB 7 415 MB

Spotřeba paměti (HV) 760 MB 491 MB - -

Spotřeba času (HS) 12,1 min 10,3 min 18,1 min 28,1 min

Spotřeba času (HV) 916,5 min 188,8 min - -

# extrah. N-gramů 114 473 384 114 473 384 298 220 541 106 580 860

# odfiltrovaných N-gramů 0 78 024 155 200 759 004 0

# vyhovujících N-gramů 114 473 384 36 449 229 97 461 537 106 580 860

# unikát. úplných N-gramů 21 098 032 14 088 963 43 095 915 60 003 340

Tabulka 8: Výsledky testů časové a paměťové náročnosti programu pro různé parametry
extrakce N-gramů a různé verze programu z hlediska ukládání N-gramů.

Testy zjišťování kontextu

Testy zjišťování kontextu byly provedeny pouze pro „hash_set“ verzi programu

se stejnými parametry extrakce N-gramů jako v případě testu číslo 2 z předchozí

tabulky (tj. byly extrahovány pouze bigramy tvořené sousedícími slovy a byla

zapnuta slovnědruhová filtrace). Při všech testech byl navíc použit filtr pro slova

v širokém kontextu, takže do širokého kontextu se započítavaly pouze tzv. „open

class words“: podst. jména, přídavná jména, slovesa a příslovce.

39 Viz podkapitola 6.3.7.

- 83 -

Z výsledků lze vypozorovat, že i přes použité filtry je funkce zjišťování kontextu

paměťově velmi náročná. Pro větné kontextové okénko o poloměru 1 se ani

nepovedlo v dostupné paměti zpracovat celý korpus.

Výsledky testů prezentuje tabulka 9.

Parametry Zpracováno Spotř. paměti Spotř. času

-cs 0 100 % 12,3 GB 458 min

-cs 1 50 % 10,2 GB 345 min

Tabulka 9: Výsledky testů časové a paměťové náročnosti programu pro různé parametry
zjišťování kontextu extrahovaných N-gramů.

D Obsah CD
CD přiložené k práci obsahuje:

1. Zdrojové kódy programu včetně makefile — adresář src

2. Skompilovaný program (verze pro Windows i Linux) — adresář bin

3. Programátorskou dokumentaci (v anglickém jazyce) ve formátu HTML —

adresář docs

4. Tuto práci ve formátu PDF — adresář thesis

5. Testovací data (vzorek korpusu PDT 2.0) — adresář data

- 84 -

1Úvod
2Víceslovné výrazy
2.1Definice víceslovných výrazů a souvisejících pojmů
2.2Charakteristické vlastnosti víceslovných výrazů

3Automatická detekce víceslovných výrazů
3.1Metody extrakce kolokujících N-gramů
3.1.1Syntaktická závislost

3.2Metody detekce kolokací
3.2.1Počítaní frekvencí
3.2.2Testování hypotéz
3.2.3Vzájemná informace
3.2.4Filtrace N-gramů

4Popis programu
4.1Vstupní data
4.1.1Formát vstupních dat
4.1.2Zpracování vstupních dat
4.1.3Kódování vstupních dat

4.2Ekvivalence N-gramů
4.3Filtrace extrahovaných N-gramů
4.4Výsledné statistiky
4.5Filtrace vypisovaných výsledků
4.6Zjišťování kontextu
4.7Další funkce
4.8Ovládání a parametry programu
4.8.1Povinné parametry programu
4.8.2Volitelné parametry programu

4.9Informační a chybová hlášení
4.9.1Varování
4.9.2Chyby

5Analýza implementace programu
5.1Volba jazyka a platformy
5.2Efektivní řešení paměťové složitosti
5.2.1Analýza paměťové složitosti extrakce N-gramů
5.2.2Techniky pro úsporu paměti (i času)

5.3Algoritmus extrakce N-gramů
5.4Algoritmus výpočtu polí kontigenční tabulky
5.4.1Rozšíření pojmu N-gram
5.4.2Vztahy mezi četnostmi různých skupin N-gramů

5.5Algoritmus výpočtu očekávané četnosti

6Popis implementace programu
6.1Uložení řetězců
6.1.1Zdůvodnění zvolené implementace
6.1.2Praktické provedení zvolené implementace

6.2Slova
6.3Uložení N-gramů
6.3.1Požadavky
6.3.2Základní návrh
6.3.3Komplikace
6.3.4Uložení N-gramů (bez kontextu)
6.3.5Uložení kontextu
6.3.6Přetečení čítačů
6.3.7Přístup k N-gramům

6.4Struktura a fáze běhu programu
6.4.1Inicializace
6.4.2Zpracování vstupu
6.4.3Generování výstupu

6.5Moduly
6.5.1Konfigurační modul
6.5.2Inicializační modul
6.5.3Notifikační modul
6.5.4Parsovací modul
6.5.5Čtecí buffer
6.5.6Extrakční modul
6.5.7Procesní modul
6.5.8Persistentní objekty
6.5.9Výpočetní modul
6.5.10Výstupní modul

6.6Externí knihovny

7Možná rozšíření
7.1Grafické rozhraní
7.2Obecnější vstupní formát
7.3Lepší ošetření fatálních chyb
7.4Dvoufázové zjišťování kontextu

8Závěr
