Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek oponenta

Autor/ka: Česlav Przywara
Název práce: Metody extrakce víceslovných výrazů z textu
Studijní program a obor: Informatika, programování
Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly oponenta: Mgr. Pavel Schlesinger
Pracoviště: ÚFAL MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í e í s l a b š í n e v y h o v u j í e í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Nejzávažnější nedostatky:

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 29. 8. 2008

Podpis: